



گزارش مساله‌شناسی راهبردی توسعه استان اصفهان

## مقصد مهاجرت استان‌های جنگ‌زده

مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست جمهوری با همکاری «اتاق فکر استان اصفهان» طی چهار نشست تخصصی که در روزهای ۲۳ و ۲۴ آذرماه ۱۳۹۵ در دانشگاه اصفهان برگزار شد، به بررسی چالش‌های توسعه در استان اصفهان پرداخت. گزارش حاضر بر اساس مباحثات این جلسه تدوین شده است.

گزارش حاضر که بازتاب چالش‌های توسعه در استان اصفهان است، توسط کارشناسان مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست جمهوری با همکاری اتاق فکر استان اصفهان تهیه و تدوین شده است. گزارش، حاصل نتایج چهار نشست تخصصی با موضوع آب و محیط‌زیست، اقتصاد و صنعت، گردشگری و اجتماعی-فرهنگی با حضور ۷۸ نفر از نخبگان دانشگاهی، مدیران ذی‌ربط در دستگاه‌های اجرایی استان، نمایندگان اتاق بازرگانی و بخش خصوصی، فعالان مدنی و نمایندگان سازمان‌های مردم‌نهاد استان در روزهای ۲۳ و ۲۴ آذرماه ۱۳۹۵ در دانشگاه اصفهان است. در تهیه این گزارش علاوه بر آرای نخبگان از تحلیل داده‌های اسنادی، مانند سند آمایش سرزمین استان، گزارش رصد شاخص‌های استان، گزارش‌های سازمانی، مصاحبه با ذینفعان حوزه‌های مذکور و تحلیل رسانه‌های محلی استفاده شده است.

در طی چند دهه گذشته با حرکت از شهری تاریخی و فرهنگی به شهری صنعتی تغییرات بنیادی در اصفهان صورت گرفته که به دلیل نبود یک برنامه رشد و توسعه شهری مدون، و بدون در نظر گرفتن پیامدهای اجتماعی و فرهنگی، در حال حاضر شاهد مسایل عمده‌ای در حوزه‌های مختلف اعم از اجتماعی و اقتصادی گرفته تا زیست محیطی هستیم. وضع موجود محصول سیاست‌ها و برنامه‌ریزی‌های پراکنده و کمتر کارشناسی شده دهه‌های اخیر است که به سادگی امکان گریز از آنها نیست و مسوولان حوزه‌های مختلف شهر و استان نیز نه توانایی توقف این روند خطرناک را دارند و نه تا کنون اراده و علم لازم برای جلوگیری از ادامه چنین مسیر خطرناکی در آنها دیده میشود.

به نظر می‌رسد نبود سند آمایش سرزمین در برش استانی در سال‌های قبل بزرگ‌ترین مشکل استان بوده، چراکه بدون وجود چنین سندی که در آن وضع موجود در همه ابعاد مشخص و با تحلیل آن سناریوها و چشم انداز آینده معلوم گردد، به برون رفتی از مسایل موجود دست نخواهیم یافت. برای داشتن شهری با توسعه پایدار بیش از هر چیز لازم است که مدیران ما یک نگاه کل‌گرایانه و همه جانبه و بین بخشی در مورد همه حوزه‌های اجتماعی، اقتصادی، زیست محیطی، بهداشت، و سیاست داشته باشند تا بتوانند با ایجاد یک برنامه مدون، طرحی نو برای برون رفت از مسایل در هم گره خورده فعلی شکل گیرد. وجود بی اعتمادی و بدبینی بالا در بین شهروندان اصفهانی، افزایش بی سابقه طلاق، اعتیاد، نزاع‌های خیابانی و سرقت در پیوند نزدیک با تغییر هویت اصفهانی از هویت تاریخی به هویتی صنعتی و در پیوند با افزایش مهاجرت بالا از شهرهای اطراف به اصفهان قرار دارد.

برای مطالعه و دریافت متن کامل این گزارش، روی لینک زیر کلیک کنید.